
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/03520 

 Del: 14/05/2025 

 Proponente: Direzione Istruzione - E.Q. Centri estivi, Ludoteche e Attività Educative 

nei Quartieri 

 

OGGETTO: 

Approvazione graduatorie dei Centri Estivi Comunali 2025

 

LA RESPONSABILE DELLA E.Q. CENTRI ESTIVI, LUDOTECHE E ATTIVITA’ EDUCATIVE NEI QUARTIERI

Premesso che:

• con  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  1/2025  avente  ad  oggetto  "Documenti  di 

programmazione 2025/2027: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota 

integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati" è stato approvato il bilancio annuale di 

previsione 2025 ed il bilancio pluriennale 2025-2027;

• con Deliberazione della  Giunta Comunale  n.  18 del  21 gennaio 2025 ,  è  stato approvato il  Piano 

Esecutivo di Gestione 2025 – 2027 e che, con il medesimo atto, i responsabili dei servizi e degli uffici  

sono  stati  autorizzati  ad  adottare  gli  atti  di  gestione  finanziaria  relativi  alle  spese  connesse  alla  

realizzazione del programma;

• con la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  89 del  14  marzo  2025,  avente  ad oggetto "Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2025 -2027. Approvazione.", è stato approvato il PIAO 2025-

2027;

• con Determinazione della Direttrice della Direzione Istruzione n° 2833 del 17 aprile 2025 è 

stato  conferito  alla sottoscritta l’incarico  di  Responsabile  della  Posizione  Organizzativa 

“Centri Estivi, Ludoteche e Attività Educativa nei Quartieri”, con decorrenza dal 18/04/2025 al 

Pag. 1 di 5 DD/2025/03520



17/04/2026;

• con Determinazione n° 3073 del 23 aprile 2025 sono state precisate le deleghe conferite per lo 

svolgimento della suddetta funzione;

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 2017/C/00012 si sono approvati i Criteri Direttivi per le 

funzioni delegate e gli Indirizzi programmatici per i servizi di base ai Consigli di Quartiere, validi ed  

efficaci per l’intero mandato amministrativo e comunque fino a loro revisione, riconducendo le attività 

gestionali del settore educativo sotto la responsabilità della Direzione Istruzione;

Considerato che, fra le funzioni assegnate ai Quartieri è compresa la realizzazione annuale del servizio “Centri 

Estivi”  per  bambini  e  bambine,  ragazzi  e  ragazze  della  scuola  dell’infanzia  e  dell’obbligo  presso  sedi  

scolastiche o in altre sedi all'uopo individuate; 

Visto il  Regolamento  per  la  fruizione  del  servizio  Centri  Estivi  approvato  con  la  delibera  del  Consiglio 

Comunale n° 29 del 11 aprile 2005; 

Dato atto che i Centri Estivi sono rivolti ai bambini e ragazzi in età dai 3 ai 14 anni residenti a Firenze o, se 

non residenti, frequentanti le scuole dell’infanzia, primaria o secondaria di 1° grado nel Comune; 

Vista la Delibera di Giunta Comunale n°83 dell’11 marzo 2025 con cui si approvano i criteri di priorità di  

accesso  al  servizio  Centri  Estivi  comunali  allo  scopo  di  attribuire  punteggi  differenziati  e  definire  le  

graduatorie per l’accesso al servizio;

Vista la Determinazione dirigenziale  n° 2073 del 25 marzo 2025 avente ad oggetto “Approvazione 

Bando iscrizioni e sedi dei Centri Estivi comunali anno 2025 ” con cui si approva il Bando per l’iscrizione 

ai Centri Estivi anno 2025 contenente i suddetti criteri, i relativi punteggi e le modalità per presentare 

la domanda di partecipazione e di iscrizione;

Dato atto che si è conclusa la procedura di presentazione delle domande di partecipazione ai Centri Estivi  

comunali  2025 tramite  il  servizio online del  Portale  del  Comune di  Firenze e finalizzata  a raccogliere  le 

domande di partecipazione;

 Dato  atto che  tali  domande  sono  state  trattate  con  procedura  automatizzata,  realizzata  in 

collaborazione  con  la  Direzione  Sistemi  Informativi,  per  l’elaborazione  delle  graduatorie 

relativamente a ciascuna sede e a ciascun turno secondo i criteri di assegnazione dei punteggi stabiliti 

dal suddetto Bando; 

Preso atto che le domande presentate e ammesse  per il suddetto Bando sono state  n° 3385 e  che, a seguito 

delle risultanze istruttorie e dei controlli effettuati a campione, risultano così suddivise:

Pag. 2 di 5 DD/2025/03520



n° 3371 domande  pervenute e ammesse, di cui n°89 accolte con rettifica di punteggio o rilievi in merito al dato 

Isee presente in domanda;

n° 14 domande non ammesse per mancanza dei requisiti di partecipazione o per rinuncia;

Dato atto che nelle suddette domande poteva essere fatta richiesta di iscrizione ad uno o più turni;

Dato atto che tali domande sono state accolte o poste in lista di attesa, in base alla disponibilità dei posti di 

ciascuna sede e di ciascun turno, conseguentemente alla posizione risultante nelle graduatorie formulate;

Dato atto che sono pervenute anche n° 149 domande su segnalazione dei servizi sociali, per le quali sono stati 

previsti dei posti esclusivamente riservati, per un totale di n° 252 iscrizioni ai turni, ai sensi dell’art. 2.8 del 

suddetto Regolamento per la fruizione del servizio Centri Estivi;

Ricordato che per i minori con disabilità sono stati previsti dei posti esclusivamente riservati, con specifiche 

graduatorie; 

Ricordato che il bando prevede che possono essere assegnati fino a due turni per ogni iscritto/a, fatta salva la  

possibilità di concorrere ad un terzo turno in coda alla graduatoria, subordinatamente a coloro che non hanno  

ancora ottenuto l’assegnazione di due turni, in base ai posti residui disponibili, fino al completamento dei posti  

messi a disposizione;

Preso atto che in base al numero di domande di partecipazione sono accolti n° 4.871 turni;

Viste le suddette graduatorie, allegate come parte integrante del presente provvedimento; 

Ritenuto di approvare le suddette graduatorie e di pubblicarle in rete civica; 

Ritenuto di confermare le iscrizioni compatibilmente con le disponibilità finanziarie assegnate;

Ritenuto di assegnare il termine  del 20 maggio 2025 per l’iscrizione effettiva delle domande accolte e del 

pagamento  con PAGOPA -  scadenza  IUV -  allo  scadere  del  quale  sarà  dato  corso  allo  scorrimento  della 

graduatoria e alla pubblicazione del suo aggiornamento; 

Dato atto che la Responsabile del Procedimento è la responsabile della E.Q. Centri Estivi, ludoteche 

e attività educative nei Quartieri, il quale non conferma assenza di situazioni di conflitto di interessi, 

anche potenziale, in relazione all’oggetto del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6bis della L. 

241/90 come da prot. 174013 del 30.04.2025;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

Pag. 3 di 5 DD/2025/03520



 Visti:

- la legge 241 del 1990 e ss.mm.ii;

- il D.Lgs. 267 del 18/08/2000; 

- lo Statuto del Comune di Firenze; 

- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

- il Regolamento per la fruizione del servizio Centri Estivi approvato con deliberazione di Consiglio Comunale  

n° 29 del 11.04.2005;

DETERMINA

1) di approvare le graduatorie per l’iscrizione ai Centri Estivi comunali anno 2025, per ciascuna sede e ciascun 

turno, allegate come parte integrante del presente provvedimento;

2) di dare comunicazione dell’accoglimento della domanda o della collocazione in lista di attesa agli istanti, 

mediante la pubblicazione delle graduatorie in rete civica comunale;

3) di assegnare il termine  del 20 maggio 2025 per l’iscrizione effettiva delle domande accolte e del pagamento 

con PAGOPA - scadenza IUV - allo scadere del quale potrà essere dato corso allo scorrimento della graduatoria 

e alla pubblicazione del suo aggiornamento;

4) di dare atto che avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso entro il termine di 

10 giorni dalla pubblicazione. Tale ricorso può essere inoltrato alla Direzione Istruzione – Servizio 

Infanzia, Attività Educative, Ludiche e Formative – Via Nicolodi n. 2 cap 50131 Firenze, anche a 

mezzo  posta  elettronica  certificata  all’indirizzo  direzione.istruzione@pec.comune.fi.it;

5)  di  dare  atto  che  la  Responsabile  del  Procedimento  è  la  responsabile  della  E.Q.  Centri  Estivi,  

ludoteche e attività educative nei Quartieri, il quale non conferma assenza di situazioni di conflitto di 

interessi, anche potenziale, in relazione all’oggetto del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis 

della L. 241/90 come da prot. 174013 del 30.04.2025.

ALLEGATI INTEGRANTI

Pag. 4 di 5 DD/2025/03520

mailto:direzione.istruzione@pec.comune.fi.it


GRAD_1_del_14 maggio_Definitiva.pdf - b3851bacfd926da10bb29740122fa39007351103eed1b1e4fb369b1ddf3b36e5

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Ines Rossano

Pag. 5 di 5 DD/2025/03520


	Determinazione dirigenziale DD/2025/03520

